iINDICE REMISSIVO

AREAS DE AGAO GOVERNAMENTAL

-Abastecimento-101-102

-Agropecudria e Pesca-134-135

-Assisténcia Social-92-101

-Cidadania e Direitos Humanos-103-132

-Ciéncia e Tecnologia-131

-Consorcios Intermunicipais-37

-Consumidor-131

-Controle de Poluigdo-46-48

-Crianga e Adolescente-104-123

-Cultura, Patriménio Histérico E Artistico-83-87
-Deficiente-128-130

-Desenvolvimento e Administragdo De Pessoal-39-40
-Desenv. Regional e Local Em Base Sutentavel-135-
138

-Educagao-51-69

-Energia e Recursos Minerais-42

-Finangas e Orgamento Publico-35--36

-Formagao de M&ao-de-Obra e Gerag. de Emp. e
Renda-139-142

-Formas de Gestéo E Planejamento-34-35
-Habitagdo-81-82

-ldoso-123-126

-Industria, Comércio, Servigos-134

-Judiciario-145

-Lazer e Esportes-88-90

-Limpeza Publica e Sistemas de Coleta, Tratamento e
Destinagao Final do Lixo-47-48

-Melhoria das Condigdes e Relagdes de Trabalho-143
-Minorias-131-132

-Mulher-126-128

-Participagao Popular-37-39

-Preservagéo de Ecossistemas e Reflorestamento-
48-50

-Recursos Hidricos, Irrigagado e Drenagem-46
-Relagdes Intergovernamentais-35
-Saneamento-41-42

-Salde-69-80

-Seguranga Publica e Policiamento-90-92
-Sistemas de Informagéo-36-37
-Telecomunicagoes-43

-Transito e Vias Publicas-42-43

-Transporte Publico-82-83

-Urbanismo, Uso e Ocupagao do Solo-43-46

FINALISTAS, PRE-FINALISTAS E SEMIFINALISTAS
SEGUNDO LOCAL E NiVEL DE GOVERNO

Finalistas

Aracruz, ES, Municipal - 59

Belém, PA, Municipal - 140

Birigui, SP, Estadual - 132

Curitiba, PR, Municipal - 71

Ilha Comprida, SP, Municipal - 137
Lagarto, SE, Municipal - 100
Londrina, PR, Estadual - 77

Mossoré, RN, Municipal - 42
Nazareno, MG, Municipal - 59

P&o de Agucar, AL, Municipal - 140
Pedras de Fogo, PB, Municipal - 72
Pirai, RJ, Municipal - 136
Quixeramobim, CE, Municipal - 46
Santa Cruz do Sul, RS, Municipal - 81
Sé&o Luis, MA, Intermunicipal - 37
Trés Lagoas, MS, Municipal - 95
Macapa, AP, Estadual - 103

Macap3d, AP, Estadual - 136

Sao Paulo, SP, Estadual - 129

Sao Gabriel da Cachoeira, AM, Indigena — 135

Pré-Finalistas
Piracicaba, SP, Estadual - 141
Santo André, SP, Intermunicipal - 136
Maceid, AL, Municipal - 142
Belo Horizonte, MG, Municipal - 52
Belo Horizonte, MG, Municipal - 117
Camaragibe, PE, Municipal - 36
Paranavai, PR, Municipal - 97
Lagarto, SE, Municipal - 78
Sao Bernardo do Campo, SP, Municipal — 44

SEMI-FINALISTAS

Araguari, MG, Estadual - 63

Belo Horizonte, MG, Estadual - 138
Campo Grande, MS, Estadual - 34
Campo Grande, MG, Estadual - 139
Feira de Santana, BA, Estadual - 137
Fortaleza, CE, Estadual - 128
Goiania, GO, Estadual - 33

Jodo Pessoa, PB, Estadual - 134
Londrina, PR, Estadual - 133
Macap4d, AP, Estadual - 77

Marilia, SP, Estadual - 68

Porto Alegre, RS, Estadual - 35

Sao Paulo, SP, Estadual - 40

Séo Paulo, SP, Estadual - 71

Séo Paulo, SP, Estadual - 103

Séo Paulo, SP, Estadual - 131

Sé&o Paulo, SP, Estadual - 139
Cacoal, RO, Indigena - 135

Ji Parang, RO, Indigena - 131
Araguacema, TO, Municipal - 138
Belém, PA, Municipal - 127

Belo Horizonte, MG, Municipal - 38
Belo Horizonte, MG, Municipal - 83
Belo Horizonte, MG, Municipal - 124
Belo Horizonte, MG, Municipal - 124
Belo Horizonte, MG, Municipal - 136
Belo Horizonte, MG, Municipal -
Blumenau, SC, Municipal - 129
Cabo de Santo Agostinho, PE, Municipal -
Camaragibe, PE, Municipal - 121
Caraguatatuba, SP, Municipal - 87
Caxias do Sul, RS, Municipal - 97
Chapec6, SC, Municipal - 102
Chapeco, SC, Municipal - 135
Chapec6, SC, Municipal - 135
Curitiba, PR, Municipal - 35
Curitiba, PR, Municipal, -

Diadema, SP, Municipal - 78
Dourados, MS, Municipal - 36
Fortaleza, CE, Municipal - 111
Fortaleza, CE, Municipal - 135
Lauro de Freitas, BA, Municipal - 88
Luzerna, SC, Municipal - 134
Monteiro, PB, Municipal - 76
Pedras de Fogo, PB, Municipal - 72
Penapolis, SP, Municipal - 51
Pirambu, SE, Municipal - 101

Porto Alegre, RS, Estadual - 37
Porto Alegre, RS, Municipal - 44
Porto Alegre, RS,Municipal - 46
Porto Alegre, RS, Municipal - 49
Porto Alegre, RS, Municipal - 74
Porto Alegre, RS, Municipal - 98
Porto Alegre, RS, Municipal - 135
Quissama, RJ, Municipal - 110
Ribeirdo Pires, SP, Municipal - 103
Rolante, RS, Municipal - 83

Santo André, SP, Municipal - 36
Santo André, SP, Municipal - 81
Santos, SP, Municipal - 119
Santos, SP, Municipal - 119

Santos, SP, Municipal - 119

S&o Bernardo do Campo, SP, Municipal - 44
S&o Bernardo do Campo, SP, Municipal - 137

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA — CICLO DE PREMIAGAO 2001

14.F



148

S&o José do Rio Preto, SP, Municipal - 138 Sao Paulo - 33, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 47, 48, 51, 52, 53, 55,
Sobradinho, RS, Municipal - 137 58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 75, 76, 77,
Teresina, PI, Municipal - 44 78,79, 81, 82, 83, 86, 87, 89, 92, 93, 96, 99, 100, 101, 103, 104,
Vitéria, ES, Municipal - 137 : 105, 106, 107, 108, 112, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123,
Vitéria da Conquista ,BA, Municipal - 75 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 133, 135, 136, 137, 138,
Volta Redonda, RJ, Municipal — 136 139, 140, 141, 142, 143

Sergipe-72, 77, 79, 100, 101
Tocantins - 106, 123, 139

NiVEL DO GOVERNO OU AMBITO DO PROGRAMA Organizagéo Indigena
SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAGAO

Amazonas — 135
Rondénia - 131, 135

Nivel Distrital Sao Paulo — 135

Distrito Federal — 93, 120

Nivel Estadual _ UNIDADES DA FEDERAGAO E NiVEL DE GOVERNO OU
AMBITO DO PROGRAMA SEGUNDO A LOCALIDADE ONDE
Acre - 131, 143 SAO DESENVOLVIDOS

Amapa - 77, 103, 136, 138, 143
Bahia - 47, 49, 70, 71, 137

Ceara - 41, 98, 99, 112, 128 Acre, Nivel Estadual
Espirito Santo - 91 Rio Branco — 145
Goias - 33, 39 Amapa, Nivel Estadual
Minas Gerais - 54, 63, 64, 75, 92, 138 Macapéa - 103, 136, 138, 145
Mato Grosso do Sul - 33, 34,42, 139 Bahia, Nivel Estadual
Para - 76, 78, 109, 131 llhéus - 49
Paraiba - 134 Salvador - 47, 70
Parana - 52, 70, 77, 109, 122, 133 Bahia, Nivel Municipal
Pernambuco - 117 Camagari — 39, 44, 99, 103, 115, 125, 138
Piaui - 114 Lauro De Freitas — 61, 86, 88, 115
Rio de Janeiro - 36, 133 Madre De Deus - 45
Rio Grande do Sul - 35, 43, 80, 83, 91, 103 Paulo Afonso - 55
Santa Catarina - 41 Vitéria Da Conquista — 75, 140
Séo Paulo - 33, 34, 35, 40, 45, 46, 53, 58, 64, 68, 70, Ceara, Nivel Estadual
75,77, 79, 82, 90, 91, 92, 103, 107, 108, 116,121, Fortaleza — 98, 128
129, 130, 131, 132, 135, 141, 143 Sobral - 41
Sergipe - 74 Cearg, Nivel Municipal
Tocantins - 66 Aracati - 60
Cariré — 97, 127
Nive; Municipal Fortaleza- 94, 114, 135
Icapui - 115
Alagoas-140, 142 Quixeramobim - 46
Amazonas-54 Vigosa Do Ceara - 71
Bahia - 39, 44, 45, 55, 61, 70, 75, 88, 89, 99, 103, 107, Distrito Federal, Nivel Distrital
115, 125, 138, 140 Brasilia - 93, 137
Ceara - 46, 60, 71, 94, 97, 110, 111, 114, 115, 127, Sobradinho - 120
135, 141 Espirito Santo, Nivel Estadual
Espirito Santo - 37, 47, 48, 59, 64, 81, 95, 97, 98, 99, Vitéria - 91
114, 115, 122, 125, 126, 137 Espirito Santo, Nivel Municipal
Goiéas - 125 Aracruz — 59, 64
Minas Gerais - 35, 39, 41, 47, 50, 52, 53, 59, 60, 61, Serra - 95, 97, 98, 99, 114, 115, 125, 126
62, 63, 64, 65, 66, 69, 75, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 86, Vitéria — 37, 47, 48, 81, 115, 122, 137
87, 88, 90, 95, 96, 101, 104, 107, 110, 113, 116, Goias, Nivel Estadual
117, 121, 123, 124, 126, 128, 137, 140, 141 Goiania — 39, 33
Maranhdo-37, 143 Goias, Nivel Municipal
Mato Grosso do Sul - 36, 94, 98, 101, 139, 139 Porangatu - 125
Para - 59, 73, 76, 89, 113, 114, 127, 140 Minas Gerais, Nivel Estadual
Paraiba - 54, 56, 62, 72, 76, 81, 84, 89, 94, 110, 139, Araguari - 128
145 Belo Horizonte — 75, 138
Parana - 38, 40, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 55, 60, 62, Ibirité - 54
65, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 76, 77, 80, 83, 92, 94, 97, Juiz De Fora — 92
99, 106, 118, 120, 122, 125, 127, 129, 133, 134, Paraguagu- 64
137, 139, 140 Minas Gerais, Nivel Municipal
Pernambuco - 36, 45, 75, 92, 99, 108, 115, 116, 120, Araguari - 63
121, 125, 127 Baependi - 121
Piaui - 44, 103, 104, 123 Barroso - 47
Rio de Janeiro - 34, 35, 38, 40, 54, 56, 57, 58, 65, 71, Belo Horizonte - 38, 39, 52, 75, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 86, 87, 88,
73,74,75,77, 80, 87, 89, 99, 107, 109, 110, 128, 90, 101, 107, 117, 124, 136, 140, 141
131, 137 Bias Fortes — 88, 123
Rio Grande do Norte-42, 46, 88, 126 Coronel Xavier Chaves - 78
Rio Grande do Sul - 38, 39, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 49, Guaxupé - 60, 62, 65, 95
51, 54, 56, 58, 60, 63, 65, 66, 67, 73, 74, 78, 80, 81, Ipatinga - 116
83, 84, 85, 87, 88, 94, 97, 98, 106, 109, 110, 112, ltamarandiba - 86
118, 121, 123, 134, 135, 137, 141, 142 Jodo Pinheiro - 140
Santa Catarina - 45, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 55, 56, 57, Juiz De Fora - 50, 61, 80, 81, 90, 96, 113, 124
60, 64, 66, 67, 69, 72, 79, 84, 85, 86, 87, 91, 93, 95, Nazareno - 59
102, 104, 105, 107, 108, 111, 112, 113, 114, 115, Ouro Fino - 113, 117
117, 123, 124, 126, 129, 134, 135, 137, 139 Piumhi - 35

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDAGAO GETULIO VARGAS E DA FUNDAGAO FORD



Ribeirdo Das Neves - 66
Sacramento - 90
Santa Luzia - 53
Séo Jodo Nepomuceno - 41
Séo Vicente De Minas - 35
Turmalina - 110
Maranhai, Nivel Municipal
Sao Luis - 37, 143
Mato Grosso do Sul, Nivel Estadual
Campo Grande - 33, 34, 42, 139
Mato Grosso do Sul, Nivel Municipal
Campo Grande - 101
Dourados - 36
Trés Lagoas — 94, 95
Para, Nivel Estadual
Belém — 78, 109, 131
Para, Nivel Municipal
Belém - 59, 114, 127
Rondon do Para - 89
Paraiba, Nivel Estadual
Jodo Pessoa - 134
Paraiba, Nivel Municipal
Campina Grande - 56, 62, 84, 89
Monteiro - 76
Pedras De Fogo - 72, 110
Prata — 54, 145
Sousa - 94
Pernambuco, Nivel Estadual
Recife - 117
Pernambuco, Nivel Municipal
Cabo De Santo Agostinho - 92
Camaragibe - 36, 45, 120, 121
Nazaré Da Mata
Petrolina - 75, 115, 116
Recife
Rio Formoso - 108
Piaui, Nivel Estadual
Teresina — 44, 114
Piaui, Nivel Municipal
Teresina — 103, 104, 123
Parana, Nivel Estadual
Apucarana - 70
Curitiba — 52,
Londrina - 77, 133
Maringa — 109, 122
Parana, Nivel Municipal
Barracéo - 134
Campo Mourao — 34, 46, 120, 129
Capanema - 73

Curitiba — 33, 36, 38, 40, 43, 45, 46, 48, 71, 106, 137

Farol — 68, 76, 85

Foz Do Iguagu - 125
Guarapuava — 47, 140
Mandaguari — 106, 127
Matinhos - 49, 61

Nova Alianga Do Ivai - 62

Paranavai - 65, 80, 92, 94, 97, 106, 118, 133, 139

Perobal - 80
Telémaco Borba - 49
Tupassi — 51, 69
Umuarama - 83

Rio de Janeiro, Nivel Estadual
Rio de Janeiro — 36, 134

Rio de Janeiro, Nivel Municipal
Angra Dos Reis — 38, 54, 58
Armagao Dos Buzios - 38
Barra Do Pirai - 77
Campos Dos Goytacazes - 99
ltaguai — 56, 67, 68
Parati - 74
Pirai - 136
Quissama - 110
Rio Das Flores - 107
Rio das Ostras - 34

Rio De Janeiro — 34, 65, 80, 87, 89, 128
Volta Redonda - 35, 40, 75, 109, 110, 131, 136

Rio Grande do Sul, Nivel Estadual

Porto Alegre — 35, 43, 80, 91, 103, 121, 135, 142

Rio Grande do Sul, Nivel Municipal
Alto Feliz - 65, 109

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA - CICLO DE PREMIAGAO 2001

Bento Gongalves

Caxias Do Sul — 34, 42, 97
Esteio — 134, 141

Frederico Westphalen - 106
Imbé - 51

Marau

Montenegro - 51

Novo Hamburgo — 33

Porto Alegre — 33, 38, 41, 42, 43, 48, 49, 54, 60, 61, 74, 81, 85, 87,

88, 94, 97, 98
Rio Pardo - 123
Rolante - 83

Santa Barbara Do Sul - 56, 58, 73, 84, 112

Santa Cruz Do Sul - 81
Sapucaia Do Sul - 78
Sobradinho - 120, 137
Trés Passos — 108, 136
Viamao - 63, 66, 67

Santa Catarina, Nivel Estadual

Guaruja do Sul - 41

Santa Catarina, Nivel Municipal

Balneério Camborit - 60

Blumenau — 45, 69, 93, 115, 117, 124, 125, 129, 139

Canoinhas — 56, 57, 84, 123

Chapec6 - 47, 88, 102, 111, 112, 135, 136

Concoérdia - 50
Dionisio Cerqueira - 49
Jaraguéa Do Sul - 69, 79, 84, 85, 91, 134

Joinville - 48, 52, 53, 55, 56, 64, 66, 67, 69, 72, 86, 107, 108

Lages — 93, 104, 105
Luzerna - 134
Otacilio Costa - 113
Palmeira - 117

Séao Jodo Batista - 48
Seara - 95

Sao Paulo, Nivel Estadual

Bariri - 108

Bauru - 91, 92

Birigtii — 130, 132

Lins - 39, 61, 71, 89, 100, 101, 140, 141,
Marilia — 68, 92

Piracicaba - 34, 141

Pirassununga - 64

Presidente Venceslau - 121

Ribeirdo Preto - 71

Rio Claro - 129

Sao Paulo - 33, 34, 35, 40, 45, 53, 64, 70, 71, 75, 77, 79, 82, 90,
103, 107, 116, 121, 129, 130, 131, 139, 143

Suzano - 70

Sao Paulo, Nivel Municipal

Americana - 37

Agudos - 142

Américo Brasiliense - 133
Araraquara -, 78, 89
Araras — 48, 124

Bananal - 76

Barra Bonita - 130
Barretos - 118

Barueri - 87, 119, 122
Bauru-77, 91, 92
Bertioga - 138

Birigtii — 130, 132
Campinas - 79, 93
Capéao Bonito - 72, 116
Cerquilho - 91

Franca - 67, 87, 119

llha Comprida - 137
Indaiatuba - 105
ltanhaém - 76, 104, 127. 130
Itapecerica Da Serra - 128
Itatiba - 70

ltu -118

Jaboticabal - 77

Limeira - 38

Lins — 39, 141, 143
Marilia - 118

Mirassol - 116

Motuca - 116

Narandiba - 104
Penapolis — 37, 41, 51

149



150

Piracaia - 92
Piracicaba - 121
Pirapora Do Bom Jesus - 121
Potirendaba - 128
Praia Grande — 47, 143
Presidente Prudente — 118, 119
Ribeirao Pires — 69, 103, 122, 130, 138
Sales Oliveira - 106
Santo André — 33, 36, 37, 43, 52, 64, 65, 83, 99, 117,
127, 136, 139
Santos - 67, 119, 125, 126, 131
Sé&o Bernardo Do Campo — 44, 62, 63, 74, 86, 94, 96,
108, 112, 123, 127, 137
Sé&o Caetano Do Sul - 66
S&o José Do Rio Preto — 112, 138
Sé&o José Dos Campos — 42, 53, 82, 105, 106, 130
Sé&o Paulo - 79, 82, 89, 98, 129
Sumaré - 141
Suzano - 70
Taruma - 65, 100
Vinhedo - 47
Sergipe, Nivel Estadual
Aracaji - 74
Sergipe, Nivel Municipal
Lagarto - 72, 100
Macambira - 100
Moita Bonita - 77
Pirambu, 101
Tocantins, Nivel Estadual
Palmas - 66
Tocantins, Nivel Municipal
Araguacema - 63, 128
Esperantina - 123
Palmas - 106

MUNICiPI_OS OU ESTADOS E NIVEL DE GOVERNO
OU AMBITO SEGUNDO OS NOMES DOS
PROGRAMAS INSCRITOS

Agudos, SP, Nivel Municipal
Projeto Lixo que ndo é lixo e Meio Ambiente - 142
Alto Feliz, RS, Nivel Municipal
Apoio Sécio-Educativo Em Meio Aberto - 109
Grupo De Convivéncia De Pessoas Portadoras De
Deficiéncias - 109
Americana,, SP, Nivel Municipal
Projeto Semana da Agua - 37
Américo Brasiliense, SP, Nivel Municipal
A Educagdo Com O Uso De Tecnologias - 133
Angra Dos Reis, RJ, Nivel Municipal
A Linguagem Da Informatica: O Futuro E Agora Na
Escola - 54
Formagéao De Voluntarios Com Especializagao Na llha
Grande - 38
Projeto A Pré-Escola: Tecendo Um Projeto De
Educagéo Infantil - 54
Projeto De Educagao De Cegos E Visdao Subnormal -
54
Projeto Movimento De Alfabetizagao De Jovens E
Adultos - 58
Apucarana, PR, Nivel Estadual
Doagao De Sangue E Cidadania - 70
Aracaju, SE, Nivel Municipal
Projeto Previna-Se Menina, Previna-Se Mulher - 74
Aracati, CE, Nivel Municipla
Projeto Zumbi de Desenvolvimento das Atividades -
60
Aracruz, ES, Nivel Municipal
Projeto De Educagéo Indigena Tupinikim E Guarani -
59
Projeto Implantagdo Do Bloco Unico Nas 3°S E 4°S
Séries - 64
Araguacema, TO, Nivel Municipal
Desenvolvimento Econdémico Através Do Turismo No
Rio Araguaia - 138

Araguari, MG, Nivel Municipal

Centro De Convivéncia - 128

Araguari, MG, Nivel Estadual

Projeto De Educagdo Ambiental "Gira Sol" - 63

Araraquara, SP, Nivel Municipal

Programa De Atendimento Integral A Satide Do Adolescente - Paisa
Saude Na Bola - Saude Na Escola - Escolinhas De Esportes - 89

Araras, SP, Nivel Municipal

Centro De Convivéncia Do Idoso Jesus De Nazaré - 124
Projeto Margem Verde - 48

Armacgdo Dos Buzios, RJ, Nivel Municipal

Programa Governo Itinerante - 38

Baependi, MG, Nivel Municipal

Ocupar Para Educar - 121

Balneéario Camborit, SC, Nivel Municipal

Projeto Oficinas - 60

Bananal, SP, Nivel Municipal

Agdes De Controle Da Esquistossomose Mansénica - 76

Bariri, SP, Nivel Estadual

Banda Marcial Alexandre Giuliano Gallo — 108

Barra Bonita, SP, Nivel Municipal

Prevengdo As Deficiéncias e Sociedade Inclusiva - 129

Barra Do Pirai, RJ, Nivel Municipal

Projeto De Residéncia Terapéutica Do Programa De Saude Mental -
77
Projeto De Gestao De Bovinocultura De Leite

Barretos, SP, Nivel Municipal

Projeto Barracdo De Integragdo - 118

Barroso, MG, Nivel Municipal

Projeto "Barroso Joga Limpo™

Barueri, SP, Nivel Municipal

Programa Autoridades Mirins - 122

Programa De Embelezamento Urbano De Barueri - 87
Programa De Prestagao De Servigos A Comunidade - 119
Programa Ouvidoria Geral Da Criaga - 122

Projeto Asas: Ler Também Liberta - 132

Bauru, SP, Nivel Municipal

Projeto Crescer - 77

Bauru, SP, Nivel Estadual

Programa De Diregdo Defensiva No Transito - 92
Programa Educacional - 91
Programa Jovens Contra O Crime - 91

Belém, PA, Nivel Municipal

Atendimento A Mulher - Albergue Emanuelle Rendeiro Diniz - 127
Educagdo Social De Rua - 114

Escola Circo: Uma Proposta Artistico Educativa - 113

Fundo Municipal De Geragdo De Emprego E Renda Ver-o-Sol - 140
Programa Bolsa Familiar Para A Educagéo - 59

Programa Familia Saudavel - 73

Projeto Cores De Belém - 59

Projeto Cultura, Escola E Alegria - 59

Projeto Espelho: Reflexo Das Diversidades - 59

Projeto Mala Do Livro - 59

Projeto Sementes Do Amanha - 113

Rede Crianca Belém - 114

Belém, PA, Nivel Estadual

Comunidade Sécio Educativa / Escola Da Familia - 109

Mae Coruja - 76

Programa De Apoio Ao Aleitamento Materno Exclusivo — PRAME -
78

Programa Raizes - 131

Belo Horizonte, MG, Nivel Municipal

A Arte E O Ludico Na Mobilizagdo Social - 38

A Rede Pela Paz - 61

Alfabetizagdo De Idosos - 124

Biblioteca Comunitéria Santa Rita De Cassia - 83
Cadastramento Escolar De Belo Horizonte - 52

Casa Transitéria - 126

Centro Cultural Sdo Bernardo - 86

Centro De Educagao Infantil - 69

Disque Idoso - 124

Grupo De Apoio Psicolégico Ao Idoso — GAPSI - 124
Hospital-Dia: Qualidade E Eficiéncia No Sus —BH - 79
Lavadores De Carro Atuantes Em Vias Publicas - 140
O Passo Da Escola No Compasso Da Vida - 52
Profissionalizagéo Do Pesquisador Assprom - 141
Programa BH Vida - 80

Programa Bolsa-Escola - 61

Centro De Vivéncia Agroecologica — CEVAE - 136
Programa Crianga E Adolescente - 88

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDAGAO GETULIO VARGAS E DA FUNDAGAO FORD



Programa De Assisténcia Materna, Peri E Neonatal -
75
Programa De Educagao Patrimonial - 87
Programa De Formagao E Qualificagédo Em
Informatica Publica - 39
Programa De Geragéao De Trabalho, Renda E
Profissionalizagéo - 142
Conjuntos Habitacionais E Lotes Urbanizados - Auto-
Gestao - 81
Programa Direto Da Roga - 101
Preparagao Profissional Para Adolescentes De Baixa
Renda - 107
Programa Superar - 90
Programa Vida Ativa - 90
Projeto De Reeducagao Alimentar, Emagrecimento E
Qualidade - 79
Projeto Ecofios - 141
Projeto Menino No Parque - 117
Projeto Muriki — 128
Restaurante Popular De Belo Horizonte - 101
Transporte Coletivo Por Microdnibus Em Vilas E
Favelas - 82
Belo Horizonte, MG. Nivel Estadual
Desenvolvimento Sustentavel Na Bacia Do Rio
Aiuruoca - 138
Programa IPSEMG - Familia - 75
Bento Gongalves, RS, Nivel Municipal
Programa Centros De Atendimento A Crianga E Ao
Adolescente - 110
Bertioga, SP, Nivel Municipal
Projeto Bertioga Municipio Saudéavel - 138
Bias Fortes, MG, Nivel Municipal
Escolinha De Futebol X Agao Social Com Os Jovens -
88
Valorizando A Vida - 123
Birigiii, SP, Nivel Municipal
Creche Bergario Municipal Criangas Em Tratamento
Especial - 130
Birigiii, SP, Nivel Estadual
Projeto Cidadania No Carcere - 132
Blumenau, SC, Nivel Municipal
Abrigo Nossa Casa - 117
Capacitagdo Para Produgao Em Hortas Associativas -
139
Educagao Ambiental No Museu De Ecologia Fritz
Midiller - 65
Férum De Defesa Das Pessoas Vitimas De Violéncia
Intra Familiar - 93
Férum De Integragdo Portadores De Necessidades
Especiais - 129
Plano De Enchente - 45
Programa De Atengao E Protegao A Populagdo De/Na
Rua E Migrantes - 93
Programa De Garantia De Renda Familiar Minima —
PGRFM - 93
Programa De Protegéo A Infancia E A Adolescéncia -
115
Projeto Alinhavando Cidadania - 126
Programas Para Execugdo Das Medidas Sécio-
Educativas - 114
Servigo Atengao A Familia - 93
Tecendo Saber Nas Questdes Da Terceira Idade - 124
Brasilia, DF, Nivel Distrital
Projeto De Execugédo Da Medida Sécio-Educativa De
Semiliberdade - 93
Promogao Do Desenvolvimento Econémico Integrado
-137
Brasilia, DF, Nivel Estadual
Projeto Brincando E Educando - 120
Cabo De Santo Agostinho, PE, Nivel Municipal
Programa Seguranga Amiga - 92
Caceres, MT, Nivel Municipal
Salde, Teatro, Educagéo - 66
Cacoal, RO, Nivel Municipal
Diagnéstico Agroambiental Participativo Paiter - 135
Camagari, BA, Nivel Municipal
Bolsa De Complementagéo Educacional - 115
Camagari Verde - 44
Casamento Coletivo - 103
Programa De Educagdo Continuada — PEC - 39

151

Programa De Renda Minima Familiar De Promogao Sécio
Educativa - 99
Projeto Aldeia Hippie — Arembepe - 138
Projeto Idoso Na Praga - 125
Camaragibe, PE, Nivel Municipal
Plano De Defesa Civil De Camaragibe - 45
Programa De Atendimento A Crianga E Ao Adolescente — PACA -
121
Programa De Atendimento A Mulher - PAM - 127
Projeto Brigada Ecolégica - 120
Projeto Crianga Camara - 120
Projeto Meninos E Meninas De Camaragibe - 120
Sistema Alternativo De Comunicagéo - 36
Campina Grande, PB, Nivel Municipal
Creche Campina - 56
Mexe Campina - 89
Pintando 2000 - 84
Programa Arte Na Comunidade - 84
Programa Integrado: Cidadania Na Escola - 62
Campinas, SP, Nivel Municipal
Servigo Alternativo De Protegdo Especial A Crianga E Ao
Adolescente — SAPECA - 93
Sistema De Atendimento Domiciliar - 79
Campo Grande, MS, Nivel Estadual
Instituigdo Comunitéaria De Crédito Banco Do Povo — MS - 139
Ms 2020 - 33
Programa De Eletrificagdo Rural Luz No Campo - 42
Projeto De Capacitagédo Continuada E Assessoria Aos Municipios -
34
Campo Grande, MS, Nivel Municipal
Central De Processamento De Alimentos - 95
Preparagdo De Adolescentes Das Camadas - 139
Projeto Mais - Mais Que A Universidade, Agdo Com A Comunidade
-101
Campo Mourao, PR, Nivel Municipal
A Escola Um Espago Informatizado - 129
Programa Municipal De Descentralizagdo De Recursos E Decisdes
-34
Qualidade Do Ambiente Produtivo Rural - 46
Rede De Amigos - 120
Campos Dos Goytacazes, RJ, Nivel Municipal
Monitoramento E Avaliagéo: Programa Participativo De Gestao - 99
Sistema Informatizado De Atendimento — SAI - 99
Canoinhas, SC, Nivel Municipal
Horta Escolar - 56
Programas Sécio Educativos
Qualidade Ambiental E A Meta - 57
Resgate Histérico Cultural - 84
Capanema, PR, Nivel Municipal
Mutirdao Da Saude - 73
Capao Bonito, SP, Nivel Municipal
Cidadéao Participativo E Presente - 116
Projeto Ciranda - Oficinas Terapéuticas - 72
Projeto Da Gestante Dona Malvina Do Amaral - 73
Caraguatatuba, SP, Nivel Municipal
Projeto Cinema Nos Bairros - 87
Cariré, CE, Nivel Municipal
Programa De Combate A Desnutrigdo Infantil - 97
Doce Méae - 127
Caxias Do Sul, RS, Nivel Municipal
Associagao De Recicladores - 97
Projeto Zona Azul - 42
Reforma Do Estado E Da Seguridade Municipal - 34
Cerquilho, SP, Nivel Municipal
Projeto Vivendo E Aprendendo - 101
Chapecd, SC, Nivel Municipal
Feiras Agroecolégicas De Chapecé - 102
Gestdo Do Lixo Urbano De Chapeco6 - 47
Planejamento Estratégico Participativo Do Meio Rural - 136
Programa Crianga Legal - 88
Programa Sécio Educativo Semente De Cidadania - 111
Programa Sécio-Educativo Crescendo E Aprendendo - 112
Programa Sécio-Educativo Recanto Da Crianga E Adolescente -
111
Sécio-Educativo Posto Do Pequeno Lavador - 111
Concérdia, SC, Nivel Municipal
Banco De Sementes De Espécies Nativas — 50
Coronel Xavier Chaves, MG, Nivel Municipal
Salde Bucal No Municipio De Coronel Xavier Chaves - 78
Curitiba, PR, Nivel Municipal

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA - CICLO DE PREMIAGAO 2001



152

Licenciamento Ambiental Municipal - 46
Lixo Que N&o E Lixo - 48
Modelo Colaborativo - 137
Plano De Avaliagéo Sanitaria Dos Estabelecimentos
De Saude - 36
Programa De Incentivo A Qualidade - 40
Programa Mae Curitibana - 71
Programa Olho D'agua - 38
Responsabilidade Das Empresas de Servigo Publico
Terceirizado - 45
Rua Da Cidadania - 33
Sistema De Monitoramento De Areas Verdes - 49
Sistema De Monitoramento Georeferenciado - 36
Sistema De Unidades De Conservagao Do Municipio
De Curitiba - 43
Curitiba, PR, Nivel Estadual
Usina de Conhecimento: Conhecer para Transformar -
52
Currais Novos, RN, Nivel Municipal
Programa De Apoio A Pessoa Idosa Em Regime
Aberto - 126
Projeto De Iniciagdo Ao Atletismo - 88
Diadema, SP, Nivel Municipal
Projeto Cia. Experimental Mu...Danga - 78
Dionisio Cerqueira, SC, Nivel Municipal
Amigos Da Natureza - 49
Dourados, MS, Nivel Municipal
Projeto De Incremento De Arrecadag@o Do ISSQN -
36
Esperantina, TO, Nivel Municipal
Programa Pioneiros Mirins - 123
Esteio, RS, Nivel Municipal
Programa De Incentivo Ao Comércio Local - 134
Programa De Incentivo Ao Emprego - 141
Farol, PR, Nivel Municipal
Programa Aprendiz - Inicializagdo E Qualificagao
Profissional - 68
Programa Momento Pedagégico Entre Pais E Filhos -
67
Programa Pré-Vida - 76
Programa Visita Saudavel - 71
Salde Bucal - Gente Miuda - 76
Feira De Santana, BA, Nivel Municipal
Associativismo Rural E Urbano - 137
Fortaleza, CE, Nivel Municipal
Centro De Assisténcia A Crianga E A Familia - 111
Formagéo Social Para As Familias - 94
Nucleo De Atendimento Psicolégico Sistémico —
NUAPSI - 114
Nucleo De Prevengao Ao Uso Indevido De Drogas —
NUPRED - 114
Programa De Pratica Profissional Em Informatica -
141 ;
Projeto Crescer Com Arte - 111
Projeto Familia Cidada - 110
Projeto Semear - 111
‘Projeto Vivamar - 135
Republica Da Crianga Da Cidade - 111
Fortaleza, CE, Nivel Estadual
Casa Da Juventude - 98
Casa Do Menino Trabalhador - 98
Mulheres Empreendedoras - 128
Nucleo De Iniciagdo Ao Trabalho Educativo E
Capacitagéo - 100
Restaurante - Escola Um, Dois, Feijao Com Arroz -
112
Foz Do Iguagu, PR, Nivel Municipal
Programa De Apoio A Pessoa ldosa - 125
Franca, SP, Nivel Municipal
Café Com Musica - 87
Caminhando Rumo A Alfabetizagéo Musical - 67
Escola Municipal De Iniciagdo Musical — Emim - 119
Folia No Parque - 119
Frederico Westphalen, RS, Nivel Municipal
Associagéo De Vilas: E Preciso Repartir O Meu Viver
Com Todos - 106
Goiania, GO, Nivel Estadual
Programa Casa Abrigo - 33
Programa De Qualidade Da Agéncia Ambiental - 39
Guarapuava, PR, Nivel Municipal

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDAGAO GETULIO VARGAS E DA FUNDAGAO FORD

Programa Bairros Em Agéo - Renda Mais - 140
Programa Nosso Lixo - 47
Guaruja Do Sul, SC, Nivel Estadual
Agua Comunitaria - 41
Guaxupé, MG, Nivel Municipal
Estufa Hidropénica - 60
Horto Florestal - Brasil Crianga Cidada - 95
Integragé@o Escola/Familia - Seu Filho, Nosso Aluno - 60
Nucleagao Rural - 62
Programa De Educagéo Pré-Escolar - 60
Viveiro De Mudas - Plantas Nativas - 65
Ibirité, MG, Nivel Municipal
Programa De Educagdo Em Tempo Integral — PETI - 54
Icapui, CE, Nivel Municipal
Programa Dia Feliz - 115
Illha Comprida, SP, Nivel Municipal
Exploragdo Sustentavel Da Samambaia Silvestre - 137
lIhéus, BA, Nivel Estadual

Programa De Recuperagdo Da Bacia Do Rio Cachoeira - 49

Imbé, RS, Nivel Municipal

Centrais De Apoio Pedagdgico Cap | E Cap Il - 51

Escola Viva - 51

Oficinas Pedagoégicas - 51
Indaiatuba, SP, Nivel Municipal

Centro De Recreagao Infantil Comunitario - 105
Ipatinga, MG, Nivel Municipal

Projeto Vivendo E Aprendedo Familia - 116
Itaguai, RJ, Nivel Municipal

Projeto Educagao De Transito - 58

Projeto "Alimentacdo Alternativa” - 56

Projeto Final De Semana Do Escolar - 57

Projeto Prefeito Mirim - 57

Projeto Natagdo Maos A Obra - 57

Projeto Educagdo Ambiental - 57

Projeto "Educagdo De Jovens E Adultos" - 57

Projeto Horta Escolar - 57

Projeto Educagédo Sexual - 58

Projeto Drogas - 58
Itamarandiba, MG, Nivel Municipal

Preservagdo Do Patrimémio Cultural De Itamarandiba
Itanhaém, SP, Nivel Municipal

Casa Da Mulher - 127

Flores Da Mata - 104

Projeto Amigo - 76

Produgéo De Alimentos Ita Sabor - 130
Itapecerica Da Serra, SP, Nivel Municipal

Inclusdo Do Portador De Necessidades - 128
Itatiba, SP, Nivel Municipal

Programa De Assisténcia E Internagédo Domiciliaria - 70
Itu, SP, Nivel Municipal

Centro De Atendimento A Crianga E Ao Adolescente - 118

Programa Liberdade Assistida - 118
Jaboticabal, SP, Nivel Municipal

Programa Utero - 77
Jaragua Do Sul, SC, Nivel Municipal

Canto Do Conto - 84

Caravana Da Alegria - 85

Concurso De Declamagéo - 85

Empresa-Tur - 134

Festival Estudantil Da Cangao - 85

Integragéo Do Teatro Estudantil De Jaragua Do Sul - 84

Jaragua Em Danga - 85

O Sonhador - 84

Pm-Tur - 91

Projeto Musica Na Praga - 85

Sistema De Informagao Da Hotelaria — SIVHO - 134
Ji Parana, RO, Nivel Municipal

Agao Para O Desenvolvimento Sécio Cultural E Econdmico - 13

Jodo Pessoa, PB, Nivel Municipal

Centro Livre Meninada - Unidade Do Projeto Meninada - 110

Jodo Pessoa, PB, Nivel Estadual

Programa De Apoio A Piscicultura - 134
Jodo Pinheiro, MG, Nivel Municipal

Programa De Emprego E Renda — Proder - 140
Joinville, SC, Nivel Municipal

Clubes Agricolas Escolares - 56

Corte Costura Industrial - 52

Desenho Mecénico - 52

Educacéo Profissional - 55

Eletricista Instalador - 53



Informética Nos Bairros - 52
Joinville - Agao Verao 2000 - 86
Marcenaria - 52
Mecanica Geral - 64
Mutirdo Da Alfabetizagéo - 66
Programa De Distribuigdo De Carnes Ao Comércio
Varejista - 72
Programa De Orientagé@o E Apoio Sécio-Familiar
Medidas De Protegao - 108
Programa Escola Periodo Integral - Area Rural - 55
Programa Jovem Cidad&o - 107
Programa Prevengao, Educagéo E Vida — Previda - 55
Projeto Valores E Atitudes - 48
Na Busca Da Melhoria Do Meio Ambiente E Da
Qualidade De Vida
Técnicas Artesanais - 69
Turismo Infantil, Esse E Nota Mil - 67
Juiz De Fora, MG, Nivel Municipal
A Caminho Da Incluséo
Alfabetizagao De Idosos - 124
Avaliag&o Nutricional De Criangas Das Creches
Municipais - 96
Casa Do Aconchego - 96
Danga Sénior - 124
Projeto Casa Do Pequeno Jardineiro - 113
Mutirdo De Saude - 80
Nucleo De Convivéncia Para A Populagio De Rua -
96
Politica De Abrigo - Cooperagao Técnico-Financeira A
Abrigos - 113
Programa Rede Cidada - 96
Projeto Festival Esportivo Das Escolas Municipais De
Danga-Educagao - Femde
Projeto Lotes Verdes
Projeto Nadar
Projeto Sécio-Educativo - 113
Revitalizagao Estética De HabitagGes Populares - 81
Juiz De Fora, MG, Nivel Estadual
Posto Itinerante De Atendimento Ao Cidadaolagarto,
SE-92
Lagarto, SE, Nivel Municipal
Programa de Assisténcia a Satde as Comunidades
Carentes - 79
Projeto Educar par Sorrir - 72
Lages, SC, Nivel Municipal
Programa de orientagdo e Apoio Sécio Familiar - 93
Lauro De Freitas, BA, Nivel Municipal
Programa Cadete Mirim
Programa Esporte Cidadao - 88
Programa Saude Da Familia E Agentes Comunitarios
De Saudde - 70
Programa Valores Da Terra - 86
Projeto De Alfabetizagé@o De Jovens E Adultos Com
Aceleragao
Projeto Essa E Nossa Praia - 89
Limeira, SP, Nivel Municipal
Programa Limeira Saudavel - 38
Lins, SP, Nivel Municipal
Caravana Da Cidadania - 39
Contrato Coletivo De Trabalho
Orgamento Participativo - 39
Programa Garantia De Renda Minima Familiar
Programa Primeiro Emprego
Projeto A Escola No Trabalho
Projeto Crescer No Esporte - 89
Projeto Renascer
Zona Azul - Cemic
Lins, SP, Nivel Estadual
Nucleo De Reabilitagdo Neuroldgica Infanto Juvenil -
71
Londrina, PR, Nivel Municipal
Agricultores-Pesquisadores
Uni Londrina - Educagéo Dos Profissionais De Saude
-77
Luzerna, SC, Nivel Municipal
Expressdo Agropecuaria - Incentivo A Emissao De
Nota Fiscal De Produtor - 134
Macambira, SE, Nivel Municipal
Projeto "Espirito Jovem" - 100
Macapa, AP, Nivel Estadual

Programa Cooperamaria - 138
Programa Castanha - 136
Programa Familia Cidada - 103
Projeto Pirralho - 145
Macei6, AL, Nivel Municipal
Cidadao Expoart - 142
Madre De Deus, BA, Nivel Municipal
Programa De Exeléncia Em Gestdo Ambiental E Seguranga - 45
Manaus, AM, Nivel Municipal
Cidadéao Cliente - 54
Mandaguari, PR, Nivel Municipal
Programa Escola Da Gestante - 127
Escola Do Trabalho - 106
Marau, RS, Nivel Municipal
Projeto Aprendendo A Construir - Programa AABB-Comunidade -
118
Marilia, SP, Nivel Municipal
Projeto Casa Do Pequeno Cidadéo - 118
Marilia, SP, Nivel Estadual
Agéo Policial - 68
Ensino - Aprendizagem Em Medicina E Enfermagem - 68
Maringa, PR, Nivel Estadual
Banco De Dados Bibliografico, Institucional E De Periddicos - 122
Projeto Criangas E Adolescentes Nas Ruas - 109
Projeto Educagéo Para Cidadania - 122
Matinhos, PR, Nivel Municipal
Municipalizagdo Da Unidade De Conservagéo - Parque Florestal -
49
Programa Agua Limpa - 61
Mirassol, SP, Nivel Municipal
Projeto Girassol - Infancia E Cidadania - 116
Monteiro, PB, Nivel Municipal
Consdrcio Intermunicipal De Saude - 76
Montenegro, RS, Nivel Municipal
Agao Comunitéria Fundarte - 51
Projeto Dangar - 51
Mossoré, RN, Nivel Municipal
Agua Viva
Luz Do Sol - 42
Motuca, SP, Nivel Municipal
Projeto Eu No Sitio - 116
Narandiba, SP, Nivel Municipal
Projeto Pré-Crianga - 104
Nazaré Da Mata, PE, Nivel Municipal
Projeto Parto Legal - 99
Nazareno, MG, Nivel Municipal
Programa Nazareno Verde - 59
Nova Alianga Do Ivai, PR, Nivel Municipal
llumine Essa Idéia - 62
Novo Hamburgo, RS, Nivel Municipal
Gestao Ambiental Municipal - 33
Otacilio Costa, SC, Nivel Municipal
Abrigo De Crianga E Adolescente - 113
Ouro Fino, MG, Nivel Municipal
Cursos Municipais Profissionalizantes - 64
Inglés Nas Escolas Rurais Municipais - 117
Projeto Nucleo De Atendimento A Infancia E Adolescéncia - 113
Vida Saudavel - 117
Palmas, TO, Nivel Estadual
Projeto Amigos Do Meio Ambiente - 106
Palmas, TO, Nivel Municipal
Programa Escola Auténoma De Gestdo Compartilhada - 66
Palmeira, SC, Nivel Municipal
Escolinha De Futebol Para Criangas E Adolescentes - 117
Pao De Agucar, AL, Nivel Municipal
Fundo Para O Desenvolvimento Da Agricultura Familiar - 140
Paraguagu, MG, Nivel Estadual
Projeto Fazenda Escola Fundamar - 64
Paranavai, Pr, Nivel Municipal
Amor Exigente - Grupo Renascer - 65
Centro De Educagao Do Menor Integrado A Comunidade — Cemic -
94
Estagao Do Oficio - 133
Programa Municipal De Apoio, Orientagdo E Promogao A Familia -

Programa Paranavai Sempre Sorrindo

Programa Trabalhart - 139

Projeto "Restaurante Italianinho Expresso" - 139

Projeto Agente Jovem De Desenvolvimento Social Humano - 118
Projeto Formando Cidad&o - 106

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA — CICLO DE PREMIAGAO 2001

153



154

Atendimento Psicopedagégico Especifico Com
Adolescentes - 99
Projeto Suco Justo - 97

Parati, RJ, Nivel Municipal
Programa De Saude Mental De Paraty - Trajeto Para
A Cidadania - 74

Paulo Afonso, BA, Nivel Municipal
Pélos De Estudo - Formagao Continuada Do
Educador - 55
Programa De Alimentagdo Escolar Do Municipio De
Paulo Afonso - 55

Pedras De Fogo, PB, Nivel Municipal
Atividade De Implementagdo Do Sistema De
Informagées Sobre Nascidos Vivos - 72
Autépsia Verbal: Investigagao De Obito De Menores
De 01 Ano - 72
Programa Sautde Bucal Do Escolar - 76
Programa Satde Intersetorializada - 72
Projeto "Curumim Do Futuro" - 110
Projeto Cidadao Do Futuro - 72
Projeto Taipa Nunca Mais - 81

Penapolis, SP, Nivel Municipal
Centro De Educagdo Ambiental - 51
Limpeza De Caixa D'agua E Controle De Vetores - 41
Manutengao Preventiva E Corretiva De Hidrometros -
41
Participagédo Popular Nas Agdes Do Departamento -
37

Perobal, Nivel Municipal
Moradia Digna Para Todos - 80
Quando A Escola Esta Para A Crianga, A Crianga
Esta Na Escola - 55

Petrolina, PE, Nivel Municipal
Programa Banco De Leite - 75
Programa Da Feliz Idade - 125

Programa De Erradicag@o Do Trabalho Infantil — Peti -

115
Programa Esporte E Cultura Dos Meninos De Todos
Nés - 116
Programa Mae Canguru - 75
Piracaia, SP
Programa Sécio Ambiental Selo Cidadania - 92
Piracicaba, SP, Nivel Municipal
Projeto Cidadania Nos Bairros Através Da
Brinquedoteca - 121
Piracicaba, SP, Nivel Estadual
Assessoria Técnica E Organizacional A Produtores
Familiares No - 135
Projeto Banana — Artesanato - 141
Sistema De Gestao Da Divisdo De Biblioteca E
Documentagédo - 34
Pirai, RJ, Nivel Municipal
Programa De Desenvolvimento Local De Pirai - 136
Pirambu, SE, Nivel Municipal
Pirambu Solidario - 101
Pirapora Do Bom Jesus, SP, Nivel Municipal
Patrulha Mirim De Pirapora - 121
Pirassununga, SP, Nivel Estadual
Dr. Escargot: Utilizagdo De Pequenas Criagdes Na
Terapia - 64
Piumhi, MG, Nivel Municipal
Projeto Curumim - 35
Porangatu, GO, Nivel Municipal
Programa De Apoio A Pessoa Idosa - 125
Porto Alegre, RS, Nivel Municipal
Assessoria De Descentralizagdo - 85
Central De Regulagéo E Internagdes Hospitalares - 74
Condominio Residencial Lupicinio Rodrigues:
Programa De Regularizagdo Fundiéria
Conselhos De Pragas E Parques - 38
Controle Das Emissées Eletromagnéticas Nao-
lonizantes - 43
Curta Nas Telas - 85
Destinagéo Ecolégica Dos Residuos De Poda Em
Porto Alegre - 44
Escola Municipal De Ensino Fundamental Porto
Alegre - 60
Incentivo A Participagé@o Popular Na Luta Contra As
Dst/Aids - 74
Inclusdo Ambiental E Educagao Social - 121

Licenciamento Ambiental Em Porto Alegre - 44
Licenciamento Ambiental Para Redes De Infra-Estrutura Urbana -
44
Museu Itinerante Meméria Carris - 54
Operagao Ar Puro - 46
Planejamento E Orgamento Participativo Da Rede Municipal - 60
Plano De Manejo Participativo Na Reserva Do Lami - 49
Programa Adote Uma Praga - 44
Programa De Atendimento E Abrigagem A Populagao Adulta -
Servigo De Abrigagem - Abrivivéncia
Programa De Abrigagem A Criangas E Adolescentes - 97
Servigo de Abrigagem Temporaria a Criangas e Adolescentes - 98
Programa De Redugéo De Danos - 74
Programa De Regionalizagdo E Participagao - 33
Programa de Regularizagdo Fundiéria - 81
Programa Em Cada Campo Uma Escolinha { 88
Programa Familia: Apoio E Protegéo - 98
Programa Graxaim - 97
Programa S.0.S. Afastados - 94
Projeto Agenda Ambiental - 87
Projeto Arpéo - 74
Projeto De Educagéo Para O Trabalho - 142
Projeto Reciclar - 142
Projeto Tratando A Agua Conosco - 41
Semana Da Primavera - 61
Semana Do Meio Ambiente - 39
Simulagéo De Trafego Em Porto Alegre - 42
Usina De Beneficiamento De Plasticos - 135
Porto Alegre, RS, Nivel Estadual
Iniciagdo A Pesquisa - 91
Manual Da Brigada - Guia De Servigos - 91
Melhora Na Qualidade De Vida Resulta Em Exceléncia Na Prest De
Serv. - 91
Museus Do Rio Grande Do Sul - 83
Planejamento Participativo Regional - 35
Projeto Construindo A Cidadania Da Mulher - 103
Projeto Santa Marta - 81
Rio Grande Rural - 43
Potirendaba, SP, Nivel Municipal
Cidadao 2000 - 66
Projeto Arbore-Vida - 128
Praia Grande, SP, Nivel Municipal
Ampliagdo Da Capacidade De Profissionais De U.B.S. Em Dst/Aids
-143
Festival De Jogos Cooperativos - 63
Programa Para Atendimento E Funcionamento De Creches - 67
Projeto De Educagéo Inclusiva - 63
Projeto Educador Social - 63
Projeto Evasado Escolar - 55
Projeto Qualidade De Vida
Prata, PB, Nivel Municipal
Justiga Cidada - 145
Quantidade X Qualidade - 54
Presidente Prudente, SP, Nivel Municipal
Projeto Crianga Cidada - 118
Projeto Jovem Cidadao - 119
Presidente Venceslau, SP, Nivel Estadual
Programa Educacional De Resisténcia As Drogas E A Violéncia -
121
Quissama, RJ, Nivel Municipal
Programa De Prevengéo E Erradicag@o Do Trabalho Infantil - 110
Quixeramobim, CE, Nivel Municipal
Projeto Pingo D'agua - 46
Recife, PE, Nivel Municipal
Jovem Pai- 116
Recife, PE, Nivel Municipal
Combate Aos Maus-Tratos Na Infancia E Adolescéncia - 117
Ribeirdo Das Neves, MG, Nivel Municipal
Universalizagéo Do Ensino Médio - 66
Ribeirdo Pires, SP, Nivel Municipal
Atendimento Ao Portador De Deficiéncia Severa E Profunda - 69
Movimento De Alfabetizagdo De Jovens E Adultos - 68
Programa De Seguranga Alimentar: Reeducagao Alimentar - 68
Projeto A Escola Vai Dangar - 122
Projeto Ag3o Integrada De Enfrentamento A Pobreza - 103
Projeto Bloco Na Rua - 68
Projeto De Educagdo Ambiental Muda O Mundo Raimundo
Projeto De Teatro Para Deficientes Auditivos
Requalificagdo Dos Trabalhadores Da Extragdo Mineral De Ribeirdo
Pires - 138

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDAGAO GETULIO VARGAS E DA FUNDAGAO FORD



Ribeirao Preto, SP, Nivel Estadual
Programa De Nanismo Hipofisario - 71
Rio Branco, AC, Nivel Municipal
Justica Volante - 145
Rio Claro, SP, Nivel Municipal
Tratamento Eletrolitico De Efluentes
Programa De Desenvolvimento Sustentavel Na Apae
De Rio Claro - 129
Rio Claro, SP, Nivel Municipal
Programa Adolescente Consciente - 46
Rio Das Flores, RJ, Nivel Municipal
Orgamento Participativo - 107
Rio Das Ostras, RJ, Nivel Municipal
Orgamento Participativo - 34
Rio De Janeiro, RJ, Nivel Municipal
Adolescéncia O Prazer Das Descobertas... Por Um
Mundo Melhor - 65
Associagao Saude Crianga Renascer - 80
Oficina Do Surf - 89
Programa De Orientagdo Sexual - Educagao
Ambiental E Saude - 71
Projeto De Volta A Cidadania - 128
Projeto Familia Acolhedora - 109
Roda Certa - 87
Rio De Janeiro, RJ, Nivel Estadual
Espagos Da Ciéncia - 133
Indice De Qualidade Dos Municipios - Projeto IQM -
36
Jovens Talentos Para A Ciéncia - 133
Praga Da Ciéncia Itinerante - 133
Rio Formoso, PE, Nivel Municipal
Programa Ciranda Da Crianga Celebrando O Estatuto
-108
Rio Pardo, RS, Nivel Municipal
Atendimento Alternativo A Criangas E Adolescentes -
123
Rolante, RS, Nivel Municipal
Festivale - Festival De Teatro Do Vale Do Paranhana -

Rondon Do Para, PA, Nivel Municipal
Jogando E Aprendendo - 89
Sacramento, MG, Nivel Municipal
Aprendendo Com A Natureza: Pensar E Sentir - 104
Sales Oliveira, SP, Nivel Municipal
Projeto Educar "Brasil Crianga Cidada" - 106
Salvador, Ba, Nivel Estadual
Sac Saude Moével - 70
Programa De Coleta Seletiva De Lixo - Recicla Cab -
47
Santa Luzia, MG, Nivel Municipal
Geo-Histéria - 88
Santo André, SP, Nivel Municipal
Advocacia Publica, Integrada E Cidada Do Municipio
De Santo André - 127
Agéncia De Desenvolvimento Econémico Do Grande
ABC - 136
Banco De Dados Georeferenciados De Acidentes De
Transito - 43
Bilhetagem Eletrénica No Sistema De Transporte
Pdblico Municipal - 83
Central De Trabalho E Renda - 142
Gestéo Integrada Da Area De Protegédo De
Mananciais De Santo André - 33
Guia Facil - 37
Movimento De Alfabetizagdo Regional — Mova - 52
Ouvidoria Da Cidade De Santo André - 36
Politica Habitacional De Santo André
Programa Andrezinho Cidadédo - 117
Programa Cidade Acessivel - 130
Programa De Atengao A Populagdo Adulta Em
Situagdo De Rua - 99
Programa De Seguranga E Educagao No Transito - 64
Projeto Alquimia - Programa De Qualificagéo E
Requalificagao Profissional
Projeto Cidade Futuro - Santo André 2020 - 38
Projeto Eixo Tamanduatehy - 43
Projeto Laboratérios Pedagégicos - 65
Santos, SP, Nivel Municipal
Defensoria Publica Na Area De Adolescente Em
Conflito Com A Lei - 119

Centro De Informagao, Defesa E Orientagdo Ao Consumidor - 131
Educagao De Valores: Cidaddo Em Agéo - 67
Espago Meninas - 119
Medidas Sécio-Educativas Em Meio Aberto - 119
Programa Nossa Familia - 100
Projeto Casa Do Trem — Serua - 120
Projeto Educagao Pelo Trabalho - 126
Projeto Praticagem - 125
Projeto Republica - Alternativa De Moradia Para A Pessoa Idosa -
125
Projeto Vové Sabe Tudo - 126
Sao Bernardo Do Campo, SP, Nivel Municipal
Bolsas De Estudos - 62
Bolsas E Auxilios - 62
Cult Circuito - 86
Fundagao Crianca De Sao Bernardo Do Campo - 123
Oficinas Culturais - 86
Prevenir Sé Educando - 63
Programa Adolescer - 108
Programa Bairro Ecolégico - 44
Assessoria E Apoio Técnico As Entidades Assistenciais - 94
Programa De Atengao A Crianga Desnutrida - 112
Programa De Atengdo A Mulher Em Situagao De Violéncia -Pam
Programa De Ateng&o A Violéncia E Abuso Sexual - 74
Programa De Educagao Do Adolescente Para O Trabalho - 108
Programa De Educagao Tecnolégica - 62
Programa De Inicio A Agéo Do Trabalho - 112
Projeto Redugao Dos Recursos Naturais — Agua - 62
Programa Lixo E Cidadania De Sao Bernardo Do Campo - 136
Programa Rede Escolar De Bibliotecas Interativas - Pré-Rebi - 63
Projeto Crescer - 96
Recuperagé@o Urbana Ambiental - Jardim Detroit / Carminha - 44
Sons Da Cidade - 86
Sao Caetano Do Sul, SP, Nivel Municipal
Projeto Musicalizagao Infantil - 66
S3o Gabriel Da Cachoeira, AM, Nivel Municipal
Arte Baniwa - 135
Sao Joao Batista, SC, Nivel Municipal
Educagéo Para A Preservagao Do Meio Ambiente - 48
S3o Jodo Nepomuceno, MG, Nivel Municipal
Microestagao De Tratamento De Esgotos Sanitarios - 41
Sao José Do Rio Preto, SP, Nivel Municipal
Programa De Mini Distritos E Servigos - 138
Projeto Missao Resgate
Sao José Dos Campos, SP, Nivel Municipal
Casa Da Gente - 82
Complementagao Em Alfabetizagdo - 106
Conselho Infanto Juvenil - 105
Educagéao Inclusiva - 130
Grupo De Orientadores Ambientais — GOA - 105
Laboratério De Aprendizagem
Marronzinho-Mirim - Um Programa De Educagéo Para O Transito
Nucleo De Oficina Pedagécica "Eureka" - 53
Programa De Melhorias Viérias - 106
Projeto Adole-Ser - 105
Projeto Aquarela - 105
Projeto Maioridade - 105
Salas De Recursos - Removendo Barreiras A Aprendizagem - 53
Sao Luis, Ma
Consoércio Intermunicipal De Produgéo E Abastecimento - 37
Fazendamigos - 143
Sao Paulo, SP, Nivel Municipal
Construgdo De Moradia Popular Por Regime De Mutirdo - 82
Oficinas Para A Melhor Idade - 89
Programa De Educagdo Ambiental Do Arrastdo — 98
Programa De Insergéo De Criangas Com Deficiéncia Na Rede De
Creches - 129
Projeto Saude No Parque — 79
Sao Paulo, SP, Nivel Estadual
(Re)Construgado Coletiva Das Rotinas De Interag@o Social - 40
A Questao Da Qualidade No Servigo Publico - 77
Brinquedoteca Do Instituto Da Crianga - 107
Café Da Manha Com O Diretor - 143
Campanha Nacional Olho No Olho - 70
Comité Juvenil Do Instituto Da Crianga - 75
Contadores De Histérias Da Associagao Viva E Deixe Viver - 107
Estacao Especial Da Lapa - 129
Experiéncias Na Implantagdo De Sistema De Gestéo De Custos -
35
Gerenciamento De Substancias Quimicas Perigosas - 45

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA - CICLO DE PREMIAGAO 2001

155



156

Habilitagdo Do 3° Setor Como Operador Da Rede
Publica De Saude - 33
Humanizar Brincando Com O Proces. Educ. Na
Pratica De Saude - 107
Faculdade Em Casa - 40
Jovem Cidadao - Servigo Civil Voluntario - 103
Pintando O Sete - 116
Programa Comunidade Participativa - 82
Programa De Apoio A Pessoa Portadora De
Deficiéncia - 129
Programa De Ateng&o Priméaria Em Saude Bucal - 70
Programa De Auto-Emprego - 139
Programa De Educagao Ambiental Na Trilha - 58
Programa De Educagao Ambiental Na Trilha - 64
Programa De Prevengao E Combate A Principio De
Incéndio - 45
Sao Vicente De Minas, MG
Sistema Integrado De Saneamento Rural - 35
Sapucaia Do Sul, RS
Escolinhas Comunitarias Municipais De Sapucaia Do
Sul-78
Seara, SC
Programa Qualidade De Vida Na Familia - Geragao
De Renda - 95
Serra, ES
Programa Emergencial De Combate A Fome E Ao
Desemprego - 95
Projeto Conviver/ Grupos De Idosos De Serra -- 126
Projeto De Plantdo Na Sua Casa - 98
Projeto Esporte Cidaddo - 115
Projeto Hemodiélise E Dialise - 99
Projeto Maos A Terra - 114
Projeto Serra Cidada - 97
Projeto Yoga Para Terceira Idade - 125
Sobradinho, DF, Nivel Distrital
Projeto Cidadania Ativa - 120
Sobradinho, RS, Nivel Municipal
Plano Piloto De Agricultura Ecolégica Da Regido
Centro-Serra - 137
Sobral, CE, Nivel Municipal
Sistema Integrado De Saneamento Rural - Sisar
Sousa, PB, Nivel Municipal
Programa "Pao E Leite Na Mesa" - 94
Casa De Sousa - 94
Sumaré, SP, Nivel Municipal
Projeto Migrante Caminhando Para A Cidadania - 141
Suzano, SP, Nivel Municipal
Projeto Qualidade De Vida
Escolinhas Esportivas/ Escola Cidadania - 108
Suzano, SP, Nivel Estadual
Projeto Escola Recicla - 70
Taruma, SP, Nivel Municipal
Projeto De Apoio Na Escola - 65
Projeto Renascer - 100
Teresina, PI, Nivel Municipal
Centro Da Juventude - 104
Projeto Cidadao - 103
Projeto Disque Idoso - 123
Projeto Vila-Bairro - 44
Teresina, P, Nivel Estadual
Projeto Coral Nas Escolas - 114
Trés Lagoas, MS, Nivel Municipal
Programa AABB Comunidade - 98
Programa Colo De Mae - 95
Programa De Geragdo De Renda - 94
Programa Erradicagao Do Trabalho Infantil - Peti De
Trés Lagoas - 95
Programa Pao Da Semana - 95
Tupassi, PR, Nivel Municipal
Projeto Capoeira na Escola — 69
Iniciagdo profissionalizante de Sala de Costura e
Mercenaria - 69
Trés Passos, RS, Iniciativa Municipal
Programa Semeando Educagédo E Saude Na
Agricultura Familiar - 108
Projeto Arte Viva - 108
Turmalina, MG, Nivel Municipal
Programa de Apoio a Crianga e Ao Adolescente -110I
Projeto Capoeira Na Escola - 110

Projeto De Iniciagdo Ao Profissionalizante Sala De Costura E
Mercenaria
Umuarama, PR, Nivel Municipal
Projeto Nucleo das Artes - 83
Viamao, RS, Nivel Municipal
Curso De Formagao Para Professores Cat Da Zona Rural - 63
Curso De Qualificagéo Para Profissionais Da Educagéo Infantil - 67
Educagéo De Jovens E Adultos - 66
Projeto De Educagao Ambiental - 67
Vigosa Do Cear3, CE, Nivel Municipal
Programa Crianga Vigosa - 71
Vinhedo, SP, Nivel Municipal
Projeto Colibri - 47
Vitéria, ES, Nivel Municipal
Arquitetura Social / Melhorias Habitacionais - 81
Campanha De Protegao Ao Caranguejo (Ucides Cordatus) - 48
Coleta Seletiva Comunidade E Catadores De Materiais Reciclaveis -
47
Programa De Educagado Ambiental - 37
Programa De Prevengéo Das Dst/Aids E Uso Indevido De Drogas -
115
Projeto Amigos Do Parque - 122
Projeto Cidad&o Crianga - 122
Projeto Terra - 137
Vitdria, ES, Nivel Estadual
Programa De Planejamento De Agdes De Seguranga Publica - 91
Vitéria Da Conquista, BA, Nivel Municipal
Central De Marcagao De Consultas E Procedimentos - 75
Grupo De Economia Popular Do Municipio De Vitéria Da Conquista
- 140
Volta Redonda, RJ, Nivel Municipal
Gestao Participativa E Descentralizada - 35
Iniciativa Unidade Béasica Amiga Da Amamentagao - 73
Politica De Avaliagao De Desempenho Institucional - 40
Programa De Internagdo Domiciliar - 75
Projeto Agroambiental Da Comunidade - 136
Projeto Padaria Escola - 110
Projeto Ser Feliz - 109
Sistema De Informagédo Das Criangas E Adolescentes - 109
Trabalho Interdisciplinar Em Prol Da Humanizagdo Na Unidade De
Cuidados Intensivos - 109

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDAGAO GETULIO VARGAS E DA FUNDAGAO FORD



